REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº _______/2020
(Do Sr. IVAN VALENTE)

Requer ao Ministro de Estado da Educação
informações  sobre  a  contratação  da
empresa  Globalweb  Outsourcing  do  Brasil
Ltda.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, §2º da Constituição Federal, combinado com os
arts.  115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  requeiro que,
ouvida  a  Mesa,  seja  encaminhado  ao  Senhor  MINISTRO  DE  ESTADO  DA
EDUCAÇÃO, pedido de informações, conforme descrevemos:

1) Encaminhar  cópia  integral  dos  contratos  mantidos  com  a  empresa
Globalweb  Outsourcing  do  Brasil  Ltda.,  desde  janeiro  de  2019,
incluindo os processos licitatórios realizados previamente à assinatura
de cada um dos referidos contratos.

2) Encaminhar  cópia  dos  recursos  interpostos  por  outras  empresas
interessadas durante o processo licitatório que antecedeu cada um dos
contratos firmados com a empresa Globalweb Outsourcing do Brasil
Ltda, desde janeiro de 2019;

3) Encaminhar  as  manifestações  eventualmente  encaminhadas  a  este
Ministério pela Controladoria-Geral da União, pelo Tribunal de Contas
da  União  ou  outro  órgão  de  controle  relacionadas  ao  histórico  da
empresa Globalweb Outsourcing do Brasil Ltda, desde janeiro de 2019;

4) Encaminhar os registros de entrada e saída da senhora Cristina Boner
e  Frederick  Wassef  ou  de  outros  representantes  da  empresa
Globalweb  Outsourcing  do  Brasil  Ltda.  nas  dependências  deste
Ministério ou de qualquer órgão a ele vinculado, desde janeiro de 2019;

*C
D2

01
66

34
42

70
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r I
va

n
Va

le
nt

e
(P

SO
L/

SP
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
63

59
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

5) Encaminhar  a  agenda  pública,  as  atas  das  reuniões  e  a  lista  de
presença  de  cada  uma das  reuniões  realizadas  por  representantes
deste Ministério com a senhora Cristina Boner e Frederick Wassef ou
de outros representantes da empresa Globalweb Outsourcing do Brasil
Ltda, desde janeiro de 2019;

6) Quais são os servidores responsáveis pela contratação, ordenação de
despesa  e  fiscalização  de  cada  um  dos  contratos  firmados  com  a
empresa  Globalweb  Outsourcing  do  Brasil  Ltda,  desde  janeiro  de
2019?

7) Encaminhar relatório com as datas de entrega de produtos e serviços
efetivada pela  empresa Globalweb Outsourcing do Brasil  Ltda,  bem
como  os  dados  sobre  os  valores  empenhados  e  pagos  à  referida
empresa, desde a assinatura de cada contrato junto a esta pasta, no
período que se inicia em janeiro de 2019, até hoje.

JUSTIFICATIVA

Desde o dia 21 de junho, o portal de notícias UOL divulgou uma série de
matérias sobre a empresa Globalweb Outsourcing, empresa fundada por Cristina
Boner,  ex-esposa  de  Frederick  Wassef,  advogado  da  família  do  Presidente  da
República1.

De acordo com o portal, a empresa obteve R$ 239 milhões em contratos na
gestão Bolsonaro, sendo R$ 53 milhões em novos negócios e R$ 185 milhões em
aditivos. Ainda segundo o portal de notícias, os valores pagos à empresa em menos
de  um  ano  e  meio  da  gestão  Bolsonaro,  R$  41  milhões,  já  chegam  aos
desembolsados nos quatro anos do mandato anterior.

Ainda segundo as matérias, dos valores contratados durante a atual gestão,
mais de R$185 milhões teriam sido por meio de aditivos, ou seja, sem a realização
de processo licitatório.

Diante  das  circunstâncias  que  cercam  as  pessoas  envolvidas  com  a
empresa mencionada e do grande volume de recursos contratados por  meio  de
aditivos,  é  fundamental  que  a  sociedade  tenha  conhecimento  dos  fundamentos
utilizados para essas contratações.

1 https://noticias.uol.com.br/politica/ultimas-noticias/2020/06/21/ex-advogado-jair-bolsonaro-cristina-boner-
frederick-wassef-contratos.htm; https://noticias.uol.com.br/politica/ultimas-noticias/2020/06/24/mec-
pagamentos-globalweb-cristina-boner-frederick-wassef-jair-bolsonaro.htm;
https://noticias.uol.com.br/politica/ultimas-noticias/2020/06/22/procurador-pede-apuracao-em-contratos-ligados-
a-ex-mulher-de-wassef.htm *C

D2
01

66
34
42

70
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r I
va

n
Va

le
nt

e
(P

SO
L/

SP
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
63

59
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

https://noticias.uol.com.br/politica/ultimas-noticias/2020/06/21/ex-advogado-jair-bolsonaro-cristina-boner-frederick-wassef-contratos.htm
https://noticias.uol.com.br/politica/ultimas-noticias/2020/06/21/ex-advogado-jair-bolsonaro-cristina-boner-frederick-wassef-contratos.htm
https://noticias.uol.com.br/politica/ultimas-noticias/2020/06/22/procurador-pede-apuracao-em-contratos-ligados-a-ex-mulher-de-wassef.htm
https://noticias.uol.com.br/politica/ultimas-noticias/2020/06/22/procurador-pede-apuracao-em-contratos-ligados-a-ex-mulher-de-wassef.htm
https://noticias.uol.com.br/politica/ultimas-noticias/2020/06/24/mec-pagamentos-globalweb-cristina-boner-frederick-wassef-jair-bolsonaro.htm
https://noticias.uol.com.br/politica/ultimas-noticias/2020/06/24/mec-pagamentos-globalweb-cristina-boner-frederick-wassef-jair-bolsonaro.htm

Como essa pasta figura entre os órgãos contratantes da empresa Globalweb
Outsourcing  do  Brasil  Ltda,  em  homenagem  ao  princípio  da  transparência,  é
imprescindível que forneça as informações solicitadas no presente requerimento.

São essas as razões que nos levam a formular o presente requerimento.

Sala das Sessões, 30 de junho de 2020.

Ivan Valente
PSOL/SP

*C
D2

01
66

34
42

70
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r I
va

n
Va

le
nt

e
(P

SO
L/

SP
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
63

59
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.